
LITURGICKÁ FORMÁCIA 
Božieho ľudu  

(podľa Desiderio desideravi, body č. 43 až 47) 

Liturgia používa materiálne a „uchopiteľné“ 
skutočnosti: chlieb, víno, olej, voda, vôňa, oheň, popol, 
kameň, látka, farby, telo, slová, zvuky, ticho, gestá, 
priestor, pohyb, činnosť, poriadok, čas, svetlo. 

Guardini píše: „Človek sa musí znovu stať schopným 
porozumieť symbolom“. Moderná doba zameraná na 
úžitkovosť a technológie nás postupne robí 
negramotnými čítať symboly, a vôbec si ich všimnúť. 
To sa deje aj so symbolom nášho tela. Telo je  symbol, 
pretože ide o spojenie duše a tela. Trochu 
zjednodušene, ale pritom pravdivo môžeme povedať, 
že telo nám umožňuje  zviditeľnenie duchovnej duše.  

Moderný človek stráca chápanie seba samého. Na 
jednej strane je posadnutý oslavou a hýčkaním 
vlastného tela,  ženie sa za vidinou večnej mladosti, 
inokedy sa redukuje na niečo čisto materiálne a 
odopiera sa mu akákoľvek dôstojnosť(raz je hodnota 
tela prehnaná, inokedy podcenená). Človek nemôže 
mať hodnotu len na základe tela.  

Žiaľ, situácia je taká, že strácame schopnosť chápať 
symbolický jazyk liturgie. Bolo by veľkou chybou, aby 
sme sa takéhoto jazyka zriekli: nemožno sa ho zriecť, 
pretože si ho vybrala Najsvätejšia Trojica, veď SLOVO 
sa telom stalo.  

Veci – z ktorých sú sviatosti „vytvorené“ – 
pochádzajú od Boha, smerujú k nemu a boli ním 
prijaté, najmä pri vtelení, aby sa stali nástrojmi spásy, 
nositeľmi Ducha, či „potrubím“, cez ktoré prúdia  

milosti.      SH 
 

Spoločenstvo Modlitby Matiek Vás pozýva na 

MODLITEBNÉ TROJDNIE 
- v piatok  24 .3.2023  po večernej sv. omši 
(na začiatku adorácie budú modlitby matiek) 
- v sobotu 25. 3. 2023 po sv. omši 
- v nedeľu 26. 3. 2023 po krížovej ceste 

 

info PRE   BIRMOVANCOV 

Tento týždeň má praktickú pomoc  skupinka č. 9. 
V sobotu príďte celá skupinka o 10:00 na faru. 
Premietanie pri projektore má na starosti skupinka 
č.3. Po mládežke  je  stará fara otvorená pre skupinky 
9, 10 a pre vlaňajších birmovancov.       

SH 
 

POKRAČOVANIE – MNOHO OTÁZOK 
Pod vplyvom Krista s telesným zrakom získava dar 
viery. V týchto dialógoch je zaznamenaná polemika 
židovstva, pohanstva a ranného kresťanstva ohľadom 
identity Ježiša z Nazareta. Je to len obyčajný človek 
alebo možno prorok, Boží muž? Kresťanstvo 
odpovedá jednoznačne: Je to Boží Syn. Avšak v týchto 
rozhovoroch môžeme nájsť aj typológiu postojov 
našej doby ku Kristovi. V ktorých sme sa spoznali my 
sami?  Otázka učeníkov predstavuje jednu 
z najťažších otázok, ktorým sa ľudstvo trápi od 
začiatku svojej existencie – pôvod zla. Obracajú sa s 
ňou na Boha, čo robí človek každej doby, keď sa 
ocitne v obzvlášť náročnej, ba až neriešiteľnej 
životnej situácii.  

Keď učeníci vidia slepého od narodenia, pýtajú sa 
Krista: „Rabbi, kto zhrešil..., že sa narodil 
slepý?“ Učeníci už vedia aj odpoveď, ktorú ponúkajú 
svojmu Učiteľovi: a) on; b) jeho rodičia. Aké 
jednoduché, stačí zakrúžkovať: a - b. Ani dnes 
nechýbajú „odborníci“ s hotovými odpoveďami, stačí 
zakrúžkovať. Pýtajme sa samých seba, či 
neprichádzame k druhým s už vopred pripravenými 
schémami, s predsudkami. Keď pre nich máme 
dopredu pripravené odpovede bez toho, aby sme ich 
počúvali.      

František Trstenský 
 

 

Rímskokatolícka cirkev, farnosť Novoť  

č.: 1005,   029 55 Novoť  
www.novot.sk/farnost/ 
www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot 
farár: Štefan Hrbček (SH), tel.: 0904 575 829 
Zaopatrenie zomierajúcich: 0950 626 642 

účet: SK62 0900 0000 0000 5417 9595 

 

 

12. týždeň 

19. marec 2023 

Informačný list farnosti Novoť  

 
 

 

MNOHO OTÁZOK 

Čo je poslaním príbehu o uzdravení slepca? 

Je v ňom potrebné hľadať viac než len uzdravenie, 
ktorému v dlhom príbehu (41 veršov) sú venované 
iba dva verše. V našom evanjeliovom úryvku máme 
viaceré dialógy a práve v nich tkvie podstata 
posolstva. Ide o rozhovory: Ježiš a učeníci, Ježiš a 
slepec, uzdravený slepec a susedia, slepec a židovské 
autority, rodičia a židovské autority, uzdravený 
slepec a židovské autority, uzdravený slepec a Ježiš, 
Ježiš a židovské autority. Niektoré rozhovory sú 
plytké, napríklad susedov slepca zaujíma iba to, ako 
nastalo uzdravenie. Je to na spôsob senzácie, ktorá, 
žiaľ, neraz charakterizuje aj našu dobu a náš vzťah k 
viere. 

Učeníci sa Ježiša pýtajú jednu zo zásadných otázok 
ľudstva – pôvod a dôvod zla vo svete. Rodičia 
uzdraveného predstavujú tajných kresťanov, ktorí 
majú obavu verejne sa priznať ku Kristovi. Boja sa 
reakcie okolia. Niekedy ich volám „kryptokresťania“ 
a nechýbajú ani v našom okolí.  

Potom sú zobrazené židovské autority. Majú za sebou 
silu inštitúcie. Pohŕdajú druhými a cítia sa majiteľmi 
pravdy. Taliansky biblista Massimo Grilli uvádza, že 
pre nich prostitútka musí zostať prostitútkou, mýtnik 
hriešnikom, slepec od narodenia navždy slepým... 
Práve to spôsobuje, že zostávajú v slepote srdca. 

A potom je tu uzdravený slepec, ktorý uznáva vlastnú 
biedu, ale je otvorený pre Krista. Kladie otázky, nebojí 
sa polemizovať s názormi iných a hľadá pravdu.  

článok má pokračovanie v strede  

http://www.novot.sk/farnost/
http://www.mojakomunita.sk/web/farnost-novot


 
 

20. – 26. marec 2023 
 

 

Pondel. 
18:00 

 
Na česť Ducha Svätého (SH)  

9:15 
Utorok 
18:00 

+ Frido Pecho a Justína a poď. za 60 r. za  
švagra (SH)  
 

+ Alojz Vlčák (1. výr.) č. 553  (RH)  
14:00 
Streda 
18:00 

 

Voľný úmysel (RH) detská sv. omša 
 

+ mama a brat (15. výr.) a + z rodiny  
č. 1064 (SH) 

6:30 
Štvrtok  
18:00 

ZBP pre rodinu č. 139 (RH) 
 

Poď. za 35 r. života Magda č. 360 (SH) 

6:30 
Piatok 
17:15 
18:00 

 
 

ZBP a BP pre rodinu č. 772 (RH)  

 
Krížová cesta  
ZBP a dar viery pre deti, krstné deti 
a vnúčatá č. 808 (SH)  
mládežnícka sv. omša 

7:00 
Sobota 

+ Ľudovít Kovalčík (15 r.) č. 157 (RH) 
 

7:00 
8:30 

 
Nedeľa 

 

10:30 
15:00 

ZDR a Bp Jozef Franek a Manželku (RH) 
Na úmysel celebranta (RH)  
 

Služba lektorov skupina č. 2 
 

Za Boží ľud (SH) Obetné dary 3 
Krížová cesta (RH) 

 

NA DETSKÚ SV. OMŠU NAKRESLI 
ako pomáhame ľuďom, čiže dobrý skutok. 

 
 

ZBIERKA NA POMOC 
prenasledovaným kresťanom a vojnovým utečencom 

bude v nedeľu 26. 3. 2023. 
 

 
 

Vo štvrtok bude adorácia od 17:00 do sv. omše 
V piatok bude adorácia od sv. omše do 22:00 (SH) 

 

ZÁPIS ÚMYSLOV SV. OMŠÍ 
bude v nedeľu 26. marca 2023. Okrúhle výročia 
života, manželstva alebo úmrtia blízkych môžete 
nahlásiť telefonicky  v stredu 22.3.2023 a vo štvrtok 
23.3.2023 po večernej sv. omši na tel.: 0904 575829.  
Najväčšiu prioritu majú okrúhle výročia, kvôli 
ktorým sa rodina chce stretnúť, a potom prvé výročie 
úmrtia. Môže sa nahlásiť piate alebo desiate výročie 
úmrtia, všetky ostatné výročia zosnulých sa nahlasujú 
26. 3. 2023. 

 

KRÍŽOVÁ CESTA 
V piatok 24. 3. 2023 študenti  

V nedeľu 26. 3. 2023 (RH) 
 

DO VEČNOSTI ODIŠLI 
14.3.2023 Justína Durčáková 
15.3.2023  Jozefína Jakubjaková 

Odpočinutie večné daj im, Pane,  
a svetlo večné nech im svieti, nech odpočívajú v pokoji!   

 

STRETNUTIE LEKTOROV 
bude v pondelok 20. 3. 2023 o 19:00 

 

PREDMANŽELSKÚ NÁUKU  
K1 bude mať p. kaplán v sobotu 25. 3. 2023 o 8:15 h 

PÔSTNA AKTIVITA 
4. Postíme sa preto, aby sme . . . (dokončenie 
v tajničke). Odpovede nájdeš v evanjeliu 4. pôstnej 
nedele (Jn 9, 1-41). Deťom môžu pomôcť rodičia. 
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1. Aký bol človek od narodenia, ktorého Ježiš videl?  
2. Aké skutky sa mali zjaviť? 
3. Na aké miesto Ježiš napľul? 
4. Ako sa volal rybník? 
5. Čo povedal Ježiš ako prvé slepému? 
6. Ježiš povedal, že kým je na svete, tak je pre svet? 
7. Kde Ježiš priložil blato slepému? Na ... 
8. Aký sa vrátil slepec od rybníka? 
9. Komu mal uzdravený vzdať slávu? 
10. Ježiš povedal, že musí konať ... 
11. Od kedy bol slepý? Od ... 
12. Uzdravený o Ježišovi povedal , že je ... 
13. Aký bol deň, keď Ježiš uzdravil slepého? 
14. Kto sa pýtal Ježiša na slepého a rodičov? 
15. Čo znamená v preklade Siloe? 
16. Čo povedal uzdravený Ježišovi pred klaňaním? 

Pon 
SLÁVNOSŤ SV. JOZEFA,  

ženícha Panny Márie 

Uto Féria 

Str Féria 

Štv Féria 

Pia Féria 

Sob SLÁVNOSŤ ZVESTOVANIA PÁNA 

Ned 5.  PÔSTNA NEDEĽA 


